
COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
Comando Polizia Locale 

 
 

 

 
 

ORDINANZA N. 21/2022 
 
 

Oggetto: Disciplina della circolazione e variazione del traffico veicolare per il giorno 10 
aprile 2022 in occasione della visita nel Comune di Sogliano Cavour della Presidente della 
Repubblica di Grecia S.E. Katerina Sakellaropoulou. 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE 

 
 

- Premesso che sono state programmate le celebrazioni in occasione della ricorrenza del Ventennale 
dell’istituzione dell’Ente Unione dei Comuni della Grecìa Salentina ; 

 
- Considerato che nell’ambito delle anzidette celebrazioni è prevista, per il giorno 10 aprile 2022, dalle 

ore 10:50 alle ore 11:30 circa (giusto programma di cui alla nota della Prefettura di Lecce – Area I – 
Ordine e Sicurezza Pubblica – prot. n. 53146 del 01.04.2022) la visita nel Comune di Sogliano Cavour 
della Presidente della Repubblica di Grecia S.E. Katerina Sakellaropoulou; 

 
- Ritenuto necessario adottare tutte le misure atte a garantire l’incolumità del Capo di Stato 

sunnominato ed al tempo stesso contemperare la predetta esigenza con quella di garantire la fluidità e 
la sicurezza della circolazione stradale; 

 
- Preso atto delle indicazioni fornite all’esito della riunione tecnica di coordinamento delle Forze di Polizia 

tenutasi presso la Prefettura di Lecce in data 04.04.2022, nonché delle prescrizioni di cui al tavolo 
tecnico indetto dalla Questura di Lecce; 

 
- Valutate le successive prescrizioni fornite dalla Questura di Lecce con nota prot. 25218 del 05.04.2022 

che impone l’adozione di un’ordinanza di viabilità che istituisca il divieto di sosta nei siti interessati dagli 
eventi in cui presenzierà l’Autorità e sui percorsi adducenti agli stessi luoghi; 

 
- Ritenuto, sulla base delle direttive impartite, che durante il transito dei veicoli a servizio dell’Autorità in 

visita, per tutta la percorrenza dell’itinerario che sarà seguito dagli stessi, è necessario salvaguardare la 
sicurezza della circolazione stradale ed è pertanto opportuno escluderlo dalla circolazione dei veicoli in 
genere, che non siano stati autorizzati; 

 
- Ritenuto necessario, dunque, dover interdire il transito, la fermata e la sosta dei veicoli nei tratti di 

strada interessati dalla manifestazione, per tutelare l’incolumità pubblica e privata, per assicurare il 
regolare svolgimento della stessa e per salvaguardare l’incolumità del Capo di Stato in visita e del suo 
seguito diplomatico, assicurando una migliore viabilità del traffico veicolare oltre che per le esigenze di 
carattere tecnico; 

 
- Vista l’ordinanza sindacale n. 19/2022 del 04.04.2022 con la quale è stata disposta l’attivazione del 

Centro Operativo Comunale; 
 
- Visti gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4 lett. d), 7, comma 1 lett. a) e 37, comma 1, del D. Lgs. 30.04.1992 

n° 285 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il nuovo Codice della Strada; 
 



COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
Comando Polizia Locale 

 
 

 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 16.12.1992 n. 495 e successive modificazioni ed 
integrazioni, recante il Regolamento di Esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada; 

 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 06/11/2020 con il quale è stato conferito al Dott. Saverio Francesco 

Angiulli l’incarico di Responsabile del Settore Polizia Locale; 
 
- Considerata l’assenza del predetto Responsabile; 
 
- Atteso quanto previsto, per tali ipotesi, dal citato decreto sindacale, il quale stabilisce che le funzioni del 

Responsabile del Settore Polizia Locale siano svolte dal Responsabile del Settore “Lavori Pubblici, 
Ambiente e Assetto del Territorio”; 

 
 

ORDINA 
 
a decorrere dalle ore 08:30 e sino alle ore 12:00 del giorno 10 aprile 2022 (o comunque sino al termine 
della visita istituzionale della Presidente della Repubblica di Grecia S.E. Katerina Sakellaropoulou)  

 l’interdizione al traffico veicolare e l'istituzione del divieto di sosta e fermata su:   
 

- Via Cutrofiano, nel tratto compreso tra l’intersezione con Viale Italia (S.P. 362) e l’intersezione con 
Via Manzoni/Corso Umberto I/Piazza della Repubblica; 

- Via Manzoni, nel tratto compreso tra l’intersezione con Piazza della Repubblica e l’intersezione con 
Via Duca D’Aosta; 

- Piazza della Repubblica, nel tratto compreso tra l’intersezione con Piazza Caduti e l’intersezione con 
Via Cutrofiano/Corso Umberto I/Via Manzoni;  

- Via Galatina, nel tratto compreso tra l’intersezione con Piazza Caduti e l’intersezione con Via Cesare 
Battisti; 

- Piazza Caduti, nel tratto compreso tra l’intersezione con Piazza della Repubblica, con Via Regina 
Elena, Via Risorgimento, Via Galatina e Piazza Diaz; 

- Via Garibaldi, nel tratto compreso tra l’intersezione con Piazza Diaz e l’intersezione con Via Cesare 
Battisti; 

- Piazza Diaz, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Rimembranza, Corso Umberto I, Via 
Garibaldi, Via Tamborino e Piazza Caduti; 

- Corso Umberto I, nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Spirito Santo e l’intersezione con 
Piazza della Repubblica; 

- Via Risorgimento; 
- Via Rimembranza, nel tratto compreso tra l’intersezione con Piazza Diaz e l’intersezione con Viale 

Italia (S.P. 362); 
 
 L’istituzione di un’area riservata alla sosta dei veicoli a servizio delle altre Autorità che 

interverranno alla manifestazione su Via Regina Elena; 
  
 di segnalare agli utenti della strada la nuova regolamentazione del traffico veicolare mediante idonea 

segnaletica stradale; 
 che transenne, barriere e segnali stradali, conformi a quanto previsto dal vigente Codice della Strada 

e relativo Regolamento di esecuzione dovranno essere resi visibili in orario diurno e laddove si 
rendesse necessario, anche in orario notturno; 

 di divulgare la conoscenza della presente ordinanza alle attività rientranti nel tratto di strada 
interessato dalla interdizione al traffico veicolare; 

 Il rispetto di tali norme a tutti gli utenti della strada. 



COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
Comando Polizia Locale 

 
 

 

AVVERTE 
 

 Ulteriori provvedimenti di viabilità, conseguenti a problematiche tecniche dovute a fattori imprevedibili, 
potranno essere adottati (anche senza la preventiva adozione di integrazioni alla presente Ordinanza) 
dal personale del Corpo di Polizia Locale e da altri Organi di Polizia Stradale, mediante apposizione di 
ulteriore segnaletica provvisoria e/o presenza del personale in loco. 

 La presente Ordinanza è valida esclusivamente per gli ambiti temporali sopra specificati. In detti ambiti 
temporali modifica, integra o implementa le norme sulla circolazione normalmente vigenti nella zona 
interessata. Salvo che sia prescritto diversamente, nella zona interessata mantengono la loro piena 
efficacia tutte le prescrizioni, gli obblighi, le limitazioni o i divieti già vigenti e che non siano in contrasto 
o incompatibili con le misure di questo provvedimento. 

DEROGHE 
Al personale delle Forze di Polizia in servizio in occasione della manifestazione di cui in premessa spetta 
l’individuazione dei mezzi autorizzati al transito nelle aree interdette al traffico veicolare. 
 
VIGILANZA 
Incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza sarà il personale addetto 
all’espletamento dei servizi di polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada e chiunque sia tenuto 
ad osservarla e farla osservare; 
 
RICORSI 
A norma dell’art. 3 c. 4 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che avverso la presente ordinanza, in 
applicazione della Legge 06 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 
della Puglia oppure, in via alternativa, potrà presentare ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla 
pubblicazione, al Presidente della Repubblica (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 
 
PUBBLICITA’ 
La presente ordinanza è resa nota mediante affissione all’Albo pretorio online del sito istituzionale del 
Comune di Sogliano Cavour consultabile sul sito internet www.comune.soglianocavour.le.it. 
 
Sarà inoltre trasmessa per debita notizia e per quanto di competenza:  
 
 - Alla Prefettura – U.T.G. di Lecce all’indirizzo PEC: protocollo.prefle@pec.interno.it; 
- Alla Questura di Lecce all’indirizzo PEC: gab.quest.le@pecps.poliziadistato.it; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Cutrofiano all’indirizzo PEC: tle22326@pec.carabinieri.it 
-  Ad ASL LE – Servizio 118 all’indirizzo PEC: dipartimento.emergenzaurgenza.asl.lecce@pec.rupar.puglia.it 
 
I dipendenti della Polizia Locale e tutti gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
esecuzione della presente ordinanza. 
 
I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 
 
Dalla residenza municipale, 07 aprile 2022 
 
         Il Responsabile del Settore 
         Ing. Paola Gemma 


		2022-04-07T15:00:13+0000
	GEMMA PAOLA




